Nempè instantia hæc apud indoctos aliquos esset alicujus momenti: quæ nullius est illis, qui novare modum, quo continuo partes humani corporis resolvuntur, & ex alimentis restituuntur. Fuit certè nonnullorum opinio, animam nostram informare hoc humanum corpus ex duabus substantiis contrariis compositum, alteram quarum humidum radicale appellare, aliam calidum naturale dixere. Calidumque semper humidum in vaporem vertendo, illum exicare, atque ex alimento deperditam humiditatem restituere, sed non talem, ut prior amissa, sed semper deteriorem & deteriorem. Quod causa senii & mortis provenientis

in decrepita ætate esse crediderunt. Alii, qui hominem constare tantum ex materia prima, accidentibus quibusdam affectam, & anima rationali opinati sunt, caliditatem & humiditatem in viventibus vigere asseverantes, dixerunt caliditatem in sibi conjunctam humiditatem agendo, eam continuo & continuo exicare, quam per alimenta restitui, etiam non talem, ut resoluta fuit, ut priores testati sunt. Horum nullis protervientibus, esse in nobis ab utero aliquam partem intactam incorruptamque: quin omnes esse corruptibles, atque ex alimento restaurabiles, dicentibus. Nonnulli indocti tantum opinati sunt, membra, quæ radicalia à Medicis nominantur, putà, nervum, cartilaginem, os, venam, & arteriam, & alias hujus generis partes easdem manere, quæ ab utero extrahuntur, semper usque ad juvenitatem, ex alimento partes novas acquirendo: quibus membra relata crescunt, & post illæs durare, usque in decrepitam ætatem, & hominis interitum. Quo decreto paucæ sententiæ absurdiores.

Sciscitor nempè ab hoc testante, an in cute, quæ membrum radicale est, vel nervo, aut alia particula ex his, quæ radicales appellantur, sensu possint discerni partes ab utero extractæ, ab his, quæ ex alimento restituuntur. Si dixerit quod sic, sectis illis, & calori expositis, experiatur protervus, an vi caloris extrinseci imminuantur, an non: & inveniet attenuari, & incurvari illas. Quo intelliget, etiam vi caloris naturalis attenuandas, & in halitum digerendas ipsas. Non enim valebit dicere, quod cum animaliæ essent, plus actioni resistenter, ideoque à nativo calore interiore non resolvantur. Experimentis etiam docentibus, quascumque

partes corporis nostri in morbis diutinis, praesertim febrilibus, ut in ethicis febribus attenuari, & graciles reddi. Nervi enim ethicorum: & adhuc ossa gracillima redduntur ante obitum, & in particulis dolore continuo afflitis, & in aliis morbis multis idem symptomata conspicitur. Quod docet manifeste, quod indistincte quæcumque partes radicales, tam ex utero extractæ, quam ex alimento acquisitæ, sive sensu decerni valeant, sive non, ut non valent, consumantur per continuam interiorem, & exteriorem actionem. Ex quo ulterius elicetur, animam destituere illas, & adeste partibus noviter genitis, & sic mutare subjecta, quod probare intendebam.

Etiam alio medio error praeditus tollitur. Quærendo iterum ab adverso, an in quovis membro radicali hominis jam adulti sit aliqua portio ab utero extracta, permanens cum anima, quæ primitus infusa est, aut quod tantum aliquibus radicalibus membris hoc contingat, & non aliis. Quodvis dicatur, in corde praesertim ullam talam particulam irresolubilem inveniendam cogendus est adversus dicere. Nam hoc est origo, & fons vitae, & quod primò vivit, & ultimò moritur, sed hoc est adeò calidissimum, ut Haly Rhodoam testatus sit, in cuiusdam animalis corde nondum mortui nianum immisso, & non potuisse ejusdem immodicum calorem tolerare ergo vi ejusdem, quæcumque partes cordis in vaporem convertibiles esse, & ex alimento restaurari necessario cogendus quivis est dicere: praesertim cum experiamur ossa multò corde duriora, & mitiorem calorem quam cor habentia, resolvi, & ex alimentis resoluta ab eisdem restitui.

Hoc idem etiam verum esse probat, quod quævis pars ejusdem cordis signetur, quam dicat adversus ab utero esse animatam, aliam similem duritie, & resistentia in corde inveniet ex alimento restitutam, ut experimenta docent, sive carnea, aut cartilaginea, aut pinguis cordis pars signetur. Si ergo nullas partes corporis ab utero extractas esse in nobis incorruptibles experimur, commentitia esse, quæ ab adversis dicta sunt, dicere coguntur: & nostram rationem, qua immortalē esse animā probabam, validam permanere fastigi sunt.

Qui impossibile putant demonstrabilem esse animā rationalis perpetuitatem, etiam aliam solutionem nostrā rationi probanti eam aeternam esse machinabuntur. Concedent quippe rationalem animam destituere posse corpusculum, quod in utero informavit, & ex alimentis aliud sibi comparare, quod in adolescentia informet. Sed non ob id dicendum eam non dependere a corpore inesse, & conservari protervient: cum nullum sit instans, in quo post amissionem alicujus partis corporalis, alia de novo non restituatur, animalibus quandiu vivunt tandiu nutriti. Ut non inconveniret eandem numero lucem medii permanere: si cum hic Sol corrumperetur per primum instans sui non esse, alias esse, incepisset in eodem instanti per primum instans sui esse. Et ultra, quod ut illa duratio lucis in medio conservata ab altero Sole, non arguit lucem possese sine utroque Sole permanere: ita non licet mihi inferre quia anima destituit unum corpus, & aliud acquisivit, illam ab utroque posse expediri, & solam manere.

Alio quoque simili eandem solutionem fortassis roborare existimabunt. Dicent enim calorem induc-

tum ab igne in aqua, post ignis absentiam eundem numero ab alio igne, vel Sole sèpè conservari: & quòd ut hoc non infert ipsum per se posse sine utroque calefaciente permanere, quòd ergo nec conservari hanc animam ab hoc corpore, & post ab illo, non possit arguere, ipsam sine utroque corpore posse perse, & solam esse.

Ut sordida metalla, & quascumque vilioris pretii herbulas universæ orbis regiones in magna copia ferunt, aurum autem, & gemmas non nisi quædam glebæ felices, pretiosum autem balsamum sola ferat Judæa: sic objectiones adversum pretiosam veritatem à nobis assertam non defuturas scio. Verum nec ob id diffido, non paucas argumentationes, quibus non tantum indocetæ solutiones confutentur, offerendas nobis, sed, & illas clariorem vim rationis nostræ quantumvis hebetibus demonstraturas indubie spero.

Prior quippè solutio in totum sufficiens esset diluere nostræ rationis vim, eamque cassam reddere, si exemplum, quo sophista instat, verum esset. Sed cum impudens mendacium honestæ veritatis prætextu ipse contegit, illud detegere, detectumque exibilare decens erit. Quis huic arguto cavillatori revelabit, quòd si Sol, quem Deus creavit, nunc corrupisset, & in eodem instanti alium creavisset, idem numero medii lumen mansisset, prius à primo Sole genitum, & sui præsentia conservatum, & post alterius Solis vi etiam durans? cum certè etsi unius Solis creatio, & alterius corruptio fieret, impossibile naturaliter esset, idem lumen medii permanere: quin ad corruptiōnem prioris Solis lumen à se productum corrumpendum, & aliud à novo Sole gignendum à doc-

tis confiterendum sit.

Quod verum esse, ratione, & experimentis brevitè docebo. Ratioque hæc sit: Quicumque effectus posterior, saltim natura, sua causa necessariò futurus est: sed ex assertis ab adverso lumen manens asservatum à secundò Sole priùs tempore genitum fuit, quam Sol secundus, & illud effectus secundi Solis est, cum pendeat suum esse à præsentia Solis, ut eventus testatur. Si enim Sol occideret, hoc nostrum emispherium relinquens, statim lumen medii corrumpetur: ergo secundi Solis effectus, & non prioris erit lumen. Aut si prioris effectus diceretur, impossibile illatum statim se offert ex hypothesi, esse scilicet, priorem tempore effectum, quam causa.

Experimenta non pauca etiam passim offeruntur, quibus fallum esse assumptum ab adverso constat. Quis enim non noscit, quod si papryum, vel ovum, aut aliam quamvis rem videat, etsi alia in totum simillima in gradu albedinis, & in figura oculis hominis, qui priorem conspexit, in eo instanti præsenteretur, in quo alia simillima jam adesse desivit, ut sit idem instans, primum præsentia hujus secundi objecti, & absentiæ prioris, quòd nec ob hoc eadem numero species, quæ fuerunt inductæ in oculo videntis à priori objecto, conservabuntur à posteriore, sed quòd ille corrumpentur, & aliæ novæ à secundo objecto quantumvis simillimo generabuntur. Si enim ita non accidisset, sed quod eadem permanissent à secundo asservata, queretur, eandem numero etiam visionem manere. Et cum prior erat notio intuitiva primi objecti, quòd etiam illo absente, erit quoque notio intuitiva ejusdem assertata à secundo objecto, ut species

pri-

prioris conservabantur. Quod non nulli Physicorum à Deo fieri non posse crediderunt, quantò magis à natura. Consequentiam bonam esse palam patet. Ut enim species pendent inesse, & conservari ab objectis: sic, & notiones intuitivæ. Et

Ulterius ut ostendamus exemplum adversi falsum esse: Lumen pendet inesse, & conservari à Sole, ut relatæ species, & visio à suis objectis, ergo ut hæc non conservant suas species, nec sui notitias intuitivas, nisi scipis, & non aliis ejusdem speciei solo numero differentibus, sic nec Sol secundus posset conservare lumen productum à priori.

Idem inconveniens, quod mox intuli in aliis objectivis visis, applicare possem ad probandum in casu adversi de corruptione unius Solis, & creatione alterius etiam inferri. Notitia enim intuitiva Solis prioris corrupti asservanda esset per præsentiam Solis novitè geniti, si verum esset, quòd idem numero lumen permanisset post prioris Solis corruptionem, & posterioris creationem. Consequentia est nota. Quia ejusdem naturæ est lumen, & species, ac notio intuitiva. Omnes enim pendent inesse, & conservari à propriis causis: ergo ut lux numero eadem mansisset ex confessis ab adverso, sic species, & visio eadem mansuræ essent. Alio etiam experimento falsitas, quæ supponebatur, detegitur. Vis illa, quæ inducitur à magnete in ferrum, à qua ferrum movetur ad magnetem productorem: ejusdem naturæ luminis, & speciei, & aliarum rerum, quæ pendent inesse, & conservari à propriis causis, est. Sed si illa vis semel producta in ferro posset asservari ab alio magnete priore absente, sequeretur ferrum illud mo-

vendum versus locum primi magnetis absentis, & non versus magnetem præsentem. Cujus contrarium experimenta docent: ergo antecedens falsum ex quo sequebatur. Consequentia per hoc probatur: quòd illa qualitas inducta à priore magnete versus regionem, in qua situm erat, ferebat ferrum. Si ergo eadem numero maneret, motum continuatura erat, etsi magnes esset corruptus. Cujus oppositum, ut dixi, eventus testantur. Non enim evadet rationis vim, qui dixerit, aliam qualitatem quoque induci à secundo magnete, qua ferrum feratur in regionem hujus secundi magnetis, & hanc versus hoc secundum agere, & movere ferrum. Quia si hoc verum esset, sequeretur motum ferri retardandum, quòd prior lapis Herculeus induxerat qualitatem, qua movebatur ferrum in dextram, verbi gratia, ubi lapis situs erat, & secundus existens in sinistra, versus oppositam regionem latus erat ferrum: ergo retardandum fore motum, quod inferebamus, benè sequitur. Sed id falsum est, ergo antecedens, ex quo illud elicetur.

Sufficere puto relatas rationes ad probandum falsum esse exemplum primum, quo adversus opinatus est refringisse nostram rationem. Secundum ergo non esse ad proposatum, quamquam verū sit, ostendamus.

Dicebat quippe adversus posse animam paulatim corrumpi, absente corpore, ut calor inductus in aqua ab igne sensim remittitur, cùm ignis abeat. Quo opinabatur nostram diluere rationem. Quod exemplum indoctos tantum seducet, decipietque, alios autem minimè. Nempe cùm absente calefaciente aquæ calor remittitur, non sibi hoc contingit, nisi quòd contraria qua-

litas, putà frigiditas remissa in aqua asservata, & illam conservans, deficiente fotore caloris, ipsum corrumpat. Contrarias enim qualitates posse compati in gradibus remissis, in sequenti opere indubius rationibus, si Deus concederit, ostendemus. Et qualiter non inconveniat gradum unum frigoris cum aquæ substantia posse in seipsum producere septem frigiditatis gradus perfectiores entitativer, & non essentialiter uno gradu. Secùs tamen in aliis subjectis. Rationemque dissimilitudinis assignabimus: quod in prima actione aqua nititur se in optimam, & sibi decentissimam dispositionem ducere, ut in actione transeunte passum sibi assimilare in eo gradu caloris, & frigoris, quo ipsa cum agit, est affecta. Aut si id, quod ut demonstrabile in alio opere nunc supponimus, nobis adversus non admittat: saltim negare non poterit, calorem à substantia æquæ corrumpi, absente igne. Itaque aliquam causam corruptivam caloris, qui effectus permanens est, assignare cogendus erit. Nihil enim immediatè, & per se seipsum corruptit. Mitorum enim diversæ, & contrariæ in qualitatibus partes, alias sibi oppositas corrumpunt, & nullam simplicem particulam aëris nec ignis synceri, & puri, nec terræ, aut aquæ seiphas corruptentes unquam vidimus. Ergo si anima rationalis permanere corrupto corpore, posset, minimè sensim, paulatimque corrumpi postea valeret. Quia cùm substantia sit, cui nihil est contrarium, non haberet causam corruptricem sui ipsius.

Nisi adeò liberè, ac petulanter respondeat aliquis, ut nec veram esse admittat proprietatem illam, quam in prædicamento substantiæ eidem tribuit Aristoteles, substan-

tiam, scilicet, non recipere magis, nec minus, & ei nihil esse contrarium. Quod non alio argumento confutare in præsentiarum placet, ne à præcipue intento discedam, quām hoc, quod numquam experiamur alicujus substantiæ operationes infirmas, & debiles reddi, nisi propter suarum dispositionum remissionem, imbecillitatemque: quæ si restituuntur, statim substantia in priorem perfectum statum reddit, duciturque. Quod ei minimè accidisset, si ejusdem entitas, cùm suæ operationes labefactatae sunt, etiam remitteretur, nam hæc per accidentia multò imperfectiora substantia restitui non valeret. Etiam ex hoc, quod si assertum ab adverso verum esset, sequeretur, quod aliqua substantia esset alia magis substantia: ut aliquis equus alio magis equus, & aliquis asinus alio magis asinus. Consequentia nota est. Nam si anima, quæ incipit corrupti statim ut corpus deserit, minus anima esset, quām viventis, cui nihil deest: cur idem non asseverandum est de aliis substantiis? Fortassis convictus his protervus dicet, quod animæ rationalis substantia non remittitur post corporis absentiam, sed quod ipsius partes successivè corrumpantur, ut stupæ quæ flagrat partes sensim esse desinunt, & in ignem vertuntur. Sed qui hæc dixerit, suis dictis confundandus est. Fingit enim rationalem animam partes habere, cùm per universum hoc opus ostenderimus ipsam indivisibilem esse, non ut punctus, sed ut Angelus, vel alia de substantiis separatis, tota, scilicet, in toto, & tota in qualibet parte.

Et ut nihil insolatum maneat, quod à quovis quantumvis cavilloso objiciatur, improbemus solutionem eujusdam, qui opinaretur ani-

animam rationalem non desinere esse corpore vitiato, quod pendeat à corpore se imperfectiore inesse, aut conservari, sed quod ex pacto naturæ hoc illi sit inditum, ut statim cum corporis universæ partes defunt, ad cuius affectionem ipsa afficiebatur, cum sentiebat, ac intelligebat, statim esse desinat, ut per mea retrò confessa, cum de deductione formarum de potentia materiæ egimus, forma misti elementis perfectior esse desinat, etiam elementorum qualitatibus vitiatis, non nisi quod desinit instrumenta, quibus alia similis sibi forma generanda esset. Nam elementares qualitates instrumenta sunt, quibus forma misti nutriendi operationes exercet.

Sed solutio hæc sive objectio nullius valoris esse, vel ex hoc constat. Primò, quod si misti cuiusvis forma manere fingeretur sine dispositionibus, quibus asservatur, & aliam sibi similem producit, otiosa, & ab omni opere vacans, instrumentis relatis ablatis, mansura erat: itaque frustra permanens, & incassum asservata à natura (cum in nullum usum) diceretur. Secundò, quod quam maximè inconveniret, ad dispositiones convenientes misto corruptas, formam misti non corrumpi, ut alia misti forma procrearetur, prærequiens ad sui esse tales dispositiones, quales aliud non poscebat, immò quibus corrumpebatur. Ratioque hujus inconvenientis hæc est: Si enim omnes mistorum formæ mansissent in materiis elementaribus cum contrariis sibi dispositionibus, & aliis mistis convenientibus, sequi videretur, omnes formas mistas posse eandem materiam elementarem simul informare: itaque eadem numero materia haberet simul equi, & bobis, & plantæ, & cæterorum mistorum

formas. Nam non esset major ratio, quod duæ formæ misti contrarias poscentes dispositiones simul esent, quām mille. Aut si hoc ut impossibile non confiteretur adversus, sed aliud testaretur, non simul scilicet, permansuras diversas substantiales formas se penetrantes eandem elementarem materiam informantes, sed quod ut ego fateor animas propria corpora relinquentes permanere sine illis: sic illi licet dicere, mistorum formas, sive quas animas vocant, sive quas non tales appellant, relictis subjectis, durare valere.

Hæc instantia majus quām relata inconvenientia pareret. Non enim immerito à natura provisum, ut nulla forma substantialis quanta, corruptis dispositionibus, quibus restituit partes resolutas, corruptatur: nisi quod si illæ formæ quantæ, mansissent, universas partes Orbis essent occupaturæ cum magno mundi dispendio. Ex enim non possent generare alias similes in specie, nec restaurare diffusa, aut dissecta ob defectum instrumentorum, quem supponimus illis defuturum, & alii innumeris hominibus usus, in cuius servitium omnia terrestria creata sunt auferrentur.

Quorum impossibilium nullum ex permanentia rationalis animæ sine corpore sequitur: nam ipsa, corrupto corpore, et si taliter, ut prius erat, esse desinat (primitus enim forma corporis dicebatur, & sejuncta à corpore non talis dicitur) non tamen otiosa manere verè dici potest, quin præcipuam operationem, putà intelligendi, ipsam tunc expeditius, quām cum informabat, effecturam, rationi consonum est. Si enim, ut in antecedentibus probavimus, intelligere oritur à sola anima, ipsa excitata ab extrinsecis objectis, vel à phantas-

matis, non est, ut quid verissimè non concipiatur eandem, corpore destituto, per alium perfectiorem modum, & citra excitatorem, entia omnia intelligere valere, quām otiosam esse? Potius enim compellendi essemus admirari, unde oriantur, quod anima sine extrinseco excitatore dum corpus informat, non intelligat, cum ipsa eundem, qui excitat, non concipiat, sed aliud diversum, quam quod possit sine corpore intelligere?

Aliud etiam, quod ex perennitate reliquarum formarum quantum sequi dicebamus, putà, occupaturas cum hominum incommmodo mundi partes, ex æternitate rationalis animæ indivisibilis, & non quantæ, minimè sequitur. Infinitæ nempè earum simul, & in eodem loco esse valent. Tandem nostris sententiis adversorum fraudulentas solutiones confutatas esse palam restat: vimque rationis nostræ, qua humanam animam probavimus æternam esse, quod eadem numero manens à conceptu usque ad hominis interitum corporis partes unas relinquat, & alias novas restituat, irrefragabilem manere, & physicam demonstrationem deinceps dícendam, meo judicio, existimo.

Sed nequid, quod desiderari possit, indiscutsum maneat, hoc quod tantum rebellissimo homini dicendum restat, animam scilicet, eandem numero non manere, sed diversam, specie eandem, & hanc ab utero usque in senectutem durare in nobis, falsum esse probemus: ac illum, qui rebellat, testem adversus propriam sententiam fore compellamus. Quis enim nisi delirus, & insanus negare poterit, se aliqua in infantia cognovisse, quorum in senectute recordatur? Qui si eandem numero animam in utroque tempore non haberet, sed

numero diversam, specie eandem, non plus recordaturus esset præteriti, quām si aliquis senex recordari velit ejus, quod mihi in infantia contigit, & illi ignotum fuit. Tanta enim differentia esset inter animam juvenis, & ejusdem senis, si non eadem numero ab infantia usque in senectutem maneret, ut inter animam Petri, & Titii. Ut ergo non recordatur Petrus eorum, quæ Titius novit: sic minimè in memoriam revocaturus esset senex ea, quæ ipse juvenis exequitus est. Cujus oppositum omnes experimur.

Dicit fortassis aliquis nullius valoris rationem hanc esse, cùm etiam bruta experiamur memorari præteriorum, & canem gesticulationibus ostendere, se noscere dominum, quem à multo tempore non viderat, iis animalibus ex confessis à nobis minimè habentibus animam indivisibilem, invariabilemque, sed, quæ ab ortu usque ad interitum deperdatur, & gignatur per partes, ut anima plantæ. Quam objectionem faciliter solvet, qui intellexit ea, quæ de causis motus brutorum scripsimus pag. 20. ubi si memores estis, audistis, phantasma corporis corpuscula esse certo modo configurata, quæ asservantur in posteriore parte cerebri, & nata sunt duci in anteriorem illam cerebri partem, ad cuius affectionem membra moventur: cùm objec- tum, quod olim ea produxit, iterum tunc ulli ex sensibus exterioribus præsentatur. Quæ phantasma ut reliquæ corporis partes resolvuntur, restauranturque, semper non talia, & æqualem vigorem re-presentandi habentia, sed deteriorem, quam prius, ut nos de nostris experimur. Hæc ergo asservata à multo tempore in occipite canis, præsente domino, moventur ad par-

partem anteriorem cerebri, ibique afficiendo non cognitivè, ut in hominibus, sed occulta vi, partem illam, à qua mediatè originantur nervi moventes crura, & corpusculum canis, gesticulari eundem efficiunt.

Si quærat aliquis, cur non eandem reddo causam in humanis motibus, quam in brutalibus. Dico, quòd insanientis esset, opinari aliam esse causam motus nostri, quam eam, de qua quisvis conscius est. Et cum nos experiamur à cognitione præcedente moveri motibus voluntariis hominem, ideo illam non redimus causam, quam in brutis, quibus denegatam esse vim sensificam indubitatis rationibus, & experimentis probavimus.

Tandem rationem illam, qua probabam, quòd si anima brutalis indivisibilis esset, etiam convincendi essemus ratione naturali, dicere eam separabilem à corpore esse, de qua in principio operis hujus, pag. 13. meminimus, vigere, insolubilemque esse deinceps meritò asseremus. Nam nostræ, quas mox audistis, rationes, huic hypothesi præcipuè innixæ, animam rationalem separabilem à corpore, æternamque esse clare ostenderunt.

Nullæ marginales notariorum positiæ hucusque sunt, ut omnes cogantur legere universa que de Immortalitate animæ scriptissimis.

Placet his speculativis rationibus finem imponere: quòd credam, per quā dilucidam veritatem per eas manere: nullamque rhetorica rationem proponere volo ex tam innumeris, ut à quamplurimis sanctis & aliis doctoribus dictatas reperio, sed tantum in genere referre, ex quibus nonnullæ ortum duxere: ac postea objectiones aliquorum, nitentium probare animam nostram corruptibilem esse, dissolvam: quibus hoc negotium de immortalitate animæ claudam.

Ex beatitudine (quæ æterna est) ab hominibus inter omnia præcipue optata, qua frustrando impossibile videtur: cùm omnia agentia finem, quem naturaliter appetunt, per se, vel per alia suæ speciei individua assequantur, ratio perpetuitatis colligitur. Etiam ex obedientia omnium animalium spontanea, vel per hominis violentiam homini ipsi idem infertur. Quid enim prodesset homini per infinitè parvum tempus (quodvis enim finitum collatum æternitati tale nuncupandum est) dominari bestiis, quibus intereundo par fatus erat, nisi ut majore moerore præmeretur, cum obiret, quā si opprimendus à brutis fuisset creatus? Ut enim jugum bestiale à se rejiceret, tunc mortem vita præferret. Eodem quoque rationis genere intelligitur, animam humanam æternam esse, cùm cælum ipsum, & tam innumera astra æterna entia famulentur præcipue soli homini, cuius animam corruptibilem esse, cælo ejusdem alumno incorruptibili existente, à vero alienum videtur. Dicere enim humanam mortem pretiosam esse, supposito tam animam, quā corpus cum morimur interire, ut Plinius ratus est, furientis sententia est. Quam tamen libr. secundo, cap. septimo de Deo, scribere non est veritus, dicens: [Imperfectæ verò in homine naturæ præcipua solatia, ne Deum quidem posse omnia, namque nec sibi potest mortem confiscere, si velit, quod homini dedit optimum in tantis vitæ poenis.] Ut enim tantoperè humanam miseriam exclamando Plinius deprimeret, infanus sibi contrarium dictum dictavit. Ubi enim ipse per universam commentationem operis de naturali historia laudes naturæ, & ejus solertiam, ac prouiden-

Primum genus sua orationis.

dentiam non buccinatur, quām jam nunc exclamando inscius improbat, & delirare ipsam, conficiendo hominem, fatetur? Ut quid nempe tam artificiosam, ac propè divinam compositionem hominis in utero fabricasset, & alimenta illic, ac post in lucem ædito suppeditasset, tantamque escæ copiam ex herbis, frumentis, quadrupedibus, piscibus, volatilibus, illi genuisset, cui obire, & auram hanc vitalem destituere, quin denique infectum esse, beatissimè (ut ipse refert) accidisset?

*Secundum ge-
nus suaforie
rationis.*

Et hoc misso, ut quod incepi prosequar, ex miraculis, præcantationibus, ostentis, futurorum prævidentia, ex divinatione per somnia quoque colligitur animæ nostræ divinitas, simulque æternitas. Utque Epicureum Plinium propriis scriptis convincam, quod lib. 7. cap. 52. ipse, ut certissimum de Gabieno scripsit, adduco, Hermotini Clazomenii prodigo dimisso, cuius, ut ipse refert, anima, relictæ corpore, per nonnulla temporis spatia erravit, vagansque per longinqua multa annuntiavit, quæ nisi à præsenti nosci non possent, corpore interim semianimi, donec crematum ab inimicis ejusdem fuit, ut qui vaginam animæ toties redeuntis igne abolerent. [Erat nempe Gabienus Cæsaris classiarius fortissimus in Siculo bello: qui captus à Sexto Pompejo, & jussu ejus inscissa cervice, & vix truncō corporis cohærente, jacuit in litore tota die. Deinde cum adhuc speravisset, cum gemitu precibusque humus congregata hominum multitudine petuit, ut Pompejus ad se veniret, aut aliquem ex charis mitteret. Se enim ab inferis remissum, habere quæ nuntiaret. Misit plures Pompejus ex amicis, quibus Gabienus dixit, inferis diis placere

Pompeii causas & partes pias, proinde eventum futurum quem optarit. Hoc se nuntiare jussum, argumentum indubitatum fore illius veritatis à se recensitæ, quod peractis mandatis, protinus exspiratus esset, idque ita evenit.] Quod quamquam aliter successit, quām nuntiatum à reviviscente fuit, diaboli seductoris dolo, non tamen Plinius, qui illud portentum à suis majoribus audire potuit, negare valebat, nequaquam contingere valuisse illud prodigium, nisi anima Gabieni relictæ corpore maneret, ipsaque tunc cognosceret, & memoraretur, et si non eo modo, ut cùm vivebat. Quo mendacii deprehenderetur Plinius, qui libro citato, cap. 55. sribens de anima, sive de manibus, negansque eam post hominis obitum manere, refert, inconvenire sui perennitati, quod non reperiatur corpus ullum, quod comitetur animæ materiam, & quod desit pars, ubi cogitatio, & visio, & auditio, & tactio exequantur: etiam locus tam innumeris animabus hominum defunctorum. Quasi anima corpoream materiam haberet, quæ humano corpore indigeret ad intelligendum, aut locum occupasset, ut entia quanta. Quæ omnia rudis hic homo in speculativo negotio quomodo animæ post hominis obitum contingant, capere non valebat, confessus ipsem illud Gabieno accidisse. Sed jam iterum hunc mitamus.

Aliud quoque genus probatioris authores faventes immortalitatì animæ invenerunt ab æquitate justitiaque elicitem. Iniquum enim opinabantur, & naturæ horrendum crediderunt, bona hominum opera irremunerata, malaque impunita manere. Quod passim accidere, si simul anima, cùm ho-

*Tertium ge-
nus probatioris
suaforie.*

mo moreretur, periret, fatendum esset: cùm quamplures flagitiosi, sceleratique homines, totam vitam felicissimè, & in otio transeuntes, pompa celebri sepulti visi sunt. Et è contra innumeri honesti probique vitam ærumnis plenam agentes, ac post obitum nec qui sepeliret habentes, sint conspecti. Durare ergo eam credentes, hæc incommoda vitari, verè dicebant: post enim hujus vitæ exitum præmia bonis, supplicia malis superesse attestantes.

Quartum genitus suæ orationis.

Ex prædictis à Christo Jesu Redemptore in evangelica lectione etiam argumenta in præcedentem usum sumunt. Ubi enim non legitur sive expressè, seu implicitè æterna proborum animis gloria, & supplicium unquam finiendum improbis? Cujus Salvatoris doctrina, vita, & mors à mundi origine Patriarcharum, Prophetarum dictis factisque præcantata, ac postea ejusdem, & Sanctorum, ac Martyrum miraculis comprobata fuit.

Par huic esset probatio, quæ ex Ethnicon libris eliceretur, ut Gregorius in Moralibus dicebat. Et quamquam innumera hujus farnæ à curioso lectore codicum eorumdem excerpti possint, placet tamē ex Suetonio in Vita Augusti, sectione 91. illud de somnio ejus referre, quod ipse in hunc modum scripsit: [Cum dedicatam in Capitolio ædem tonanti Jovi assidue frequentaret, somniavit queri Capitolinum Jovem cultores sibi abduci, seque respondisse, tonantem pro janitore ei appositum, ideoque mox tintinabulis fastigium ædis redimivit, quòd ea ferè januis deppererent.] Cujus somnii & responsionis redditæ ab eodem Augusto inter dormiendum, nullam aliam suspicor ego causam fuisse, quād quòd tunc temporis Chri-

tus nasceretur, ut Lucæ cap. 2. refertur: Exiit edictum à Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis, &c. diabolumque suspicantem, quod eidem post contigit, Christum scilicet, abducturum cultores idolorum in unius Dei veram adorationem, relatam visionem Augusto obtulisse, quòd nullum alium in terris, qui plus suis partibus favere posset, quām ipse, sciebat apud eum enim summa imperii totius orbis erat. Sed Augustus dormiens, nesciensque an benè, vel malè responderet, somniando propheticè dixit, tonantem pro janitore ei appositum, quasi explicitè dixisset: Aedes Capitolina tibi Jupitri dicata, futura est ecclesia, cuius fastigium tintinabulis, hoc est, cymbalis, ornandum est, quæ deservient ædi in modum janitorum principum. Nam ut per os licet aliquibus ingredi palatum regium, aliis verò aditus interdicitur, sic per cymbala consecrata ecclesiam ingredi cohiberis. Et christianis fores aperiendæ sunt. Augustus autem sive Jupitris sacerdotibus consultis, sive proprio capite, non capiens, quæ dormiendo prædixerat, etiam opus propheticum exequutus est, redimiens fastigium ædis Jupitris Capitolini tintinabulis, non aliter, quām nos fastigia, & turres templorum cymbalis ornamus.

Non minus mysterium includit, quod statim post somnium relatum Suetonius de eodem Augusto refert, id est: [Ex nocturno visu etiam stipem quotannis die certo emendicabat à populo, cavam manum asses porrigitibus præbens.] Conjector quippe aliquid insigne Cæsarem somniasse, de quo Romani augures elicuerint mundi Imperatorem, verumque dominum eleemosynis tunc pasci, & foveri. Ut-

que opere somnium verum efficeret, seque talem esse, qualis somnio prophetabatur, sibi suaderet, emendicabat à populo asses, manuque propria cavitatem illam habente, qua aquam ex fluminibus vasis defectu forbemus, suscipiebat Augustus. Meam suspicionem de relata visione certam efficit, quod sectio-ne 70. de eodem Octaviano Suetonius etiam scripsit. Illud fuit, eundem semel secretè coenasse, ornatum Apollineo habitu, comitatum que duodecim convivis sex habitudearum, & sex deorum. Conviviumque illud divulgatum populo appellatum Dodecatheos, id est, duodecim deorum. Quod quia in maxima penuria, ac fame civitatis fuit effectum, acclamatum facetè à populo postridiè fuerit, frumentum omne Deos comedisse. Qui eventus ab homine adeò cordato, ut Octavianus erat, factus non fuit, sine insigni occasione, ut reor. Credarem ego ipsi per aliud insomnium, aut per alium modum divulgatum fuisse, orbis verè dominum duodecim fermè divinis hominibus ante discessum à mundo coenaturum, illis facienda præcipiendo, cibumque in coena suppeditando. Quæ omnia cùm æmularetur Augustus, ansam detractori, qui in eum versibus invectus est, dedit, nominandi eundem choragum, quasi qui chorum illum cœnantium ageret, & duceret. Versus hi sunt:

Cum primum istorum conduxit mensa choragum,

Sexque Deos vidi Mallia, sexque Deas,

Impia dum Phæbi Cæsar mendacia ludit,

Dum nova divisorum cœnat adulteria,

Omnia se à terris tunc numina declinaverunt,

Fugit, & auratos Jupiter ipse thronos.

De Augusto conjectatus semper ego sum, postquam legi interrogasse clam eundem Virgilio Poëta (utpotè qui nosceret ex conspectu canum, & equorum quales patres habuerint) cuius filius idem esset, se putasse genitum ab aliquo Deorum, ut gentilitas fabulatur de Hercule, & aliis Heroibus, nec firmum habuisse Octavium genitorem ejusdem fuisse. Fortassis in hoc delirium adductus, quod suis temporibus videret pacatum orbem, si bique soli obtemperantem, ignarus natalis veri Dei, & hominis, se imperante. Quicquid de hoc sit, seu relata conjectura instigatus fuerit ad Deos æmulandum, sive alia de causa, eundem illud fecisse indubitatum habetur. Merito ergo quæcumque à me ex vita hujus interpretata sunt, quadrare sunt censenda.

Et quod de Virgilio Marone mentionem egi, de cuius scriptis non pauca hujus messis colligi possunt: tantum quæ se offerunt ex Ecloga quarta propono. Primumque fit, versus illi:

Ultima Cumæi jam venit carminis ætas,

Magnus ab integro seclorum nascitur ordo.

Jam redit, & virgo, redeunt Satur-nia regna,

Jam nova progenies cælo demittitur alto.

Tu modò nascenti puero, quo ferrea primum

Desinet, ac toto surget gens aurea mundo.

Castæ fave Lucina tuus jam regnat Apollo.

Quæ tantum de Lege Gratiae, & Christo Redemptore, & ejus Genitrici præcantata esse à Sibylla Cumæa, ex cuius libris illa à Virgilio

excerpta sunt, verosimile esse certum est, ut eorundem series docet. Etiam quod nequaquam illi, & qui sequuntur in eadem Ecloga versus Asinio Polioni, nec Salonino puer eoīdem filio, nec Augusto ipsi quadrare valent, sed quibus dixi. Magnus enim seculorum ordo, qui nascitur, Legem Gratiae venturam prædictit. Ut cum Virginem redeuntem scripsit, Mariam Purissimam Dei Genitricem præcinit. Non quod prius genita sit, & nunc iterum noviter nascendo, redeat, sed quod prophetata sit, adeoque vera sit prophetia, ut nedum effectum ut si factum esse computetur. Quæ quoque progenies magis nova ex cogitari potuit, quam Christi Salvatoris persona, de qua Deus, & homo simul dicuntur? Quasi his verbis alludat Poëta Prophetæ Isaiae 64. cap. Utinam dirumperes cælos, & descenderes.

Quam quoque putare possumus esse castam Lucinam, quæ partibus præcesset, nisi Maria Virgo. Nam de Junone conjugi Jupitris, ex qua filios idem procreavit, dici non valuit. Pariens enim casta proprietate Dea dici non poterat. Nec ullæ aliæ Deæ faventi partibus castitas sincera conveniebat apud Gentiles. Unde clarè elicitur de Dei Genitrice Maria dictum, quæ simul peperit, & casta Virgo mansit: cui Poëta congratulatur, quod Apollinem, id est, solem iustitiæ regnante jam videat. Sequentiumque versuum litera hoc, quod exposuimus, voluisse, Poëtam exprimit. Illi sunt:

Te duce, si qua manent sceleris vestigia nostri,

Irrita perpetua solvent formidine terras.

Et statim sequentes.

Ille Deum vitam accipiet, divisque videbit.

Tom. I.

Per mixtos heroas, & ipse videbitur illis.

Pacatumque reget patriis virtutibus orbem.

De quo, nisi de Christo Redemptore scribi potuerunt? Quis enim adeò demens sit, qui ausit prædicere, solvendas terras perpetua formidine: si de temporariis periculis, & timoribus loquatur, cum nulla sit ætas quantumvis pacifica, in qua nonnullæ formidines non invadant hominum vitam? Quod cogit suspicari, ducem vocare Poëtam Christum, cuius sanguine, & præceptis observatis, perpetua gehennæ formidō contemnenda est. Dum ipse Deus (sic enim legendum puto) accipiet vitam, id est, resurget. Et post resurrectionem videbit Patriarchas, & Prophetas, quos heroas nominat, permixtos divis, id est, divinis rebus, putâ Angelis, & Archangelis, Cælo, & Stellis. Et ipse Christus videbitur illis, qui gloria fruentur. Ut consonet hæc sententia illi, quæ legitur in Passione Domini secundum Joannem. Videbunt in quem transfixerunt. Tandem alii versus:

Occidet, & serpens, & fallax herba veneni.

De quo nisi de diabolo dici potuerunt? Cæteras nempè venenatas herbas orituras tunc, & nunc, non ignorabat Poëta, aut verius, Sybilla, quæ universam hanc sententiam condidit, ut opinor. Illi quoque:

Chara Deum soboles magnum Jovis incrementum.

Cui melius, quam Paracleto quadrant: qui tam ex patris persona, quam filii procedit, & amor utriusque nominatur. Unde chara soboles dicitur à Poëta. Reliqui etiam hujus quartæ Eclogæ versus in hanc eandem sententiam trahi possent, sed eos non placuit adducere, quod

majore labore intelligendi erant, quām præsentes, quos decenter esse à nobis explicatos, quivis intellegit, ac impius, non posse eos exponi ut à Servio, & Antonio, & Christophe, & aliis Maronis expositoribus explicantur, cognoscet. Quo huic satis suasorio modo probationis æternitatis animæ finem imponimus, ut rationes adductas ab eis, qui opinati sunt, animam nostram corruptibilem esse, dissolvam: & quod innumeræ sint, omnesque exigui ponderis, illas tantum proponam, quæ majorem vim habere videntur.

Rationes contra æternitatem animæ.

1. Ratio.

Primaque sit. Si ex aliquo in homine reperto rationalis anima æterna esset habenda, ex intellectu præcipue id esset inferendum. Sed hunc augeri ab infantia usque in primam senectutem conspicimus, imminuque in decrepita ætate experimur. Ergo ob hunc non plus æterna anima nostra statuenda est, quām plantarum, quæ crescit, & imminuitur, & tandem corrumpitur.

2. Etiam alio medio id probant. Nihil conditum est à natura, ut otiosum, & vacans ab omni opere sit: sed animæ post obitum manentes, nulli negotio poterunt vacare, propter defectum organorum sensuum: ergo incassum essent mansuræ, quod natura non patietur.

3. Ex hoc etiam quod nullus mortuorum ad nos redierit, ex tot ab orbe condito genitis, argumentum adversi sumunt animarum corruptarum ad hominis interitum.

4. Ex assertione quoque Aristotelia de Anima, non memorari post obitum animas defunctorum, rationem colligunt. Inquiunt enim si non memorantur, neque intelligere poterunt. Qui enim intelligit, in quantumvis parvo tem-

pore intelligendo duret, si omni memoria privatur, nequaquam poterit connectere præterita præsentibus, & futuris, sine quo non accidit intelligere.

5. Mirantur quoque isti, quomodo divina animæ natura, quæ potentior est corporis mole, in astra non ferat totum hominem, si æterna anima est.

6. Famam, gloriamque humana minimè cupere debebamus, etiam referunt illi, si saperemus. Nam hæc velut umbræ essent, æternæ durationi animarum collatae: sed has ardenter amamus, id ergo arguit in nobis, nihil tale æternum esse.

7. Quod mors quoque minimè formidari à nobis deberet, si anima æterna esset, illi asseverant. Hac ratione, quod si post obitum anima in aliam clatiorem vitam esse transitura, potius mors optanda, quām timenda eslet.

8. Supplicia quoque æterna, quæ impiorum, & sceleratorum animabus parata esse putant, qui æternas esse animas testantur, adversi dicunt, nec tyrannorum legibus statuenda esse quanto magis divinis. Referunt enim isti iniquum esse ob temporariam, & momentaneam labem, quemquam æternas luere pœnas.

9. Ex somno etiam argumentum sumunt ethnici, dicentes, somno oppressi homines, nihil sentire, nec intelligere cernuntur, expperrectique statim, ut ante somnum omnia concipere. Quod si per aliquam animam separabilem à corpore fieret, illam inter dormiendo abesse, & expperrectis aedesse confitendum erat. Sed hoc joci genus foret, tam citò scilicet, mori hominem, cùm dormit, & resurregere eundem, cum vigilat: quod in tam seriare, ut est homo, natura non

non patrasset : ergo anima sejungibilis à corpore non est credenda.

10. Numerum etiam animarum esse infinitum si , hominibus interemptis , ipsæ manent , & mundus ab æterno fuit , clarè inferunt. Ac ultra numerum hunc infinitum in dies augeri , proclaimant adversi impossibile esse : ergo antecedens undè hæc eliciuntur , falsum proterviunt.

11. Conqueruntur quoque impii isti , cur si verum est , animas post obitum manere , quòd denegata sit à natura notio adeò hominibus conducens Indis in novo orbe nostris temporibus repertis.

12. Inconvenire autem illi , animam post hominis obitum corpus deserendo , in aliud transmeare locum. Nam motum illum , vel à se fieri posse , vel ab alio quærunt. Neutro modo indivisibilia moveri ostendit Aristoteles 6. Physicorum. Ergo quævis anima manusa erat in eo loco , in quo corpus destitutum est ab eadem : quod si esset , lares , & lemures , & genios , & alias hujus generis naturas constituturi ut gentes essemus.

13. Virtutes an ipsi animæ inherentes maneant , an non , quærunt etiam adversi. Si manere dixerimus , statim objiciunt , morales , putà Temperantiam , & corpoream Fortitudinem , & cæteras corporibus inesse : quæ durare , ipsis corruptis , non valent. Si non permaneant , quòd sine virtutibus manes præmia suscipiant , inconvenire autem.

14. Ambigunt quoque illi , an naturaliter , & sine violentia manes , sint , aut animæ à corpore sejunctæ , an vi ulla detineantur , corpus , quod amiserunt , vel aliud assumere. Hoc ultimum dicendum non esse , probant ex hoc , quòd nullum violentum perpetuò duret.

Si primum , mirantur , quòd adeò pertinaciter mortem renuant , formidentque homines , anima , quæ sentit , & intelligit , sponte corpus linquente.

15. Ob discordiam inter appetitum sensitivum , & voluntatem ratione ductam , etiam instigant illi , testari animam nostram æternam non esse. Si enim æterna foret , eidem obtemperaturum appetitum corruptibilem dicunt. Cujus contrarium homines in suis actibus experiuntur.

16. Etiam ex hoc argumentum , quo suas fulciunt partes , sumunt , quòd testantur , non posse se intelligere , qualiter ex anima , quæ ens actu est , & corpore , quod aliud quoque actu ens est , unum ens fiat , homo scilicet , quæ duo entia erant.

17. Definitio animæ , quòd ipsa scilicet , sit actus corporis physici organici in potentia vitam habentis. Non minus favere suæ opinioni , quàm relata per hunc modum inferunt. Si actus corporis quælibet anima est , ergo intellectiva actus corporis erit. Et inde ulterius eliciunt , quòd sine corpore intrante sui definitionem , manere non poterit.

18. Animas foetuum nondum in lucem æditorum , quem locum possideant interrogant. Etiam foedam , indignam , futilem , & ambiguam appellant conjunctionem animarum illarum cum suis corporculis , si perpetuæ animæ essent.

19. Item non parum inconvenire autem illi , homines à brutis tantum specie differre. Cum ut brutum , quòd animam sensitivam vegetativæ additam habeat , dicitur genere differens à plantis : homo additam rationalem sensitivæ habens , dicendus esset genere differens à brutis.

20. Ex quo aliud argumentum eliciunt, quod si duas animas homo habuisset, duo entia futurus erat, & si tres, tria.

21. Item parum homini prodesse animam manere proterviunt, si quod sentit, intelligiturque, homo ex anima, & corpore aggregatum sit. Ut nihil prodesse nobis inquiunt, Solem manere post nostrum obitum, etsi Sol ut universalis causa ad nostras operationes nobiscum semper concurrat.

22. Argumentum quoque illorum, qui animam immortalem astruunt, præcipuum est, ut adversi credunt, ipsam universalia intelligere. Sed hæc figmenta quædam intellectus esse Aristoteles testatur, cum dixit, aut nihil esse, aut posterius esse. Ob ea ergo non esse affirmandum animam perennem esse referunt.

23. Memoriam, rationem, & intellectum, ex quibus animæ immortalitas elicetur, quædam esse in homine se aequè supergredientia affirmant isti. Sed in brutis hæc inveniri proterviunt, ergo etiam brutalibus animabus æternitas concedenda est.

Hæ sunt ex præcipuis rationibus nonnullæ, attestantibus animam rationalem corruptibilem esse adductæ, quas solvere decet, ac ex aliquarum solutione, contrariorum opinionem confutare, quod agere auspicor.

Solutio primæ rationis eorum, qui putant rationalem animam corruptibilem esse. Concedimus nempè iis consequentiam illam ob intellectum scilicet, compelli Philosophos affirmare animam æternam esse: negamusque minorem, putâ, hunc ab infantia usque in primam senectutem augeri, & in decrepita imminui, si intellectum nominet arguens animam intellect-

tivam. Si autem intellectum dicat ejusdem operationes, has non inficiamur augeri, imminuque in vi-
tæ discursu. Nec hoc arguit animæ augmentum, aut incrementum, ut esse ignem magis minusve calidum, aut esse ceram elegantius, aut minus eleganter configuratam, non arguit, eam augmentabilem, aut minuibilem esse. Tam enim intelligendi operatio modus animæ intellectricis est, quæ figura modus rei corporalis dicitur. Anima nempe, ut in antecedentibus pag. 273. & sequentibus refertur, corpore non indiget, ut quo intelligat, sed ut per quod concipiatur, intelligaturque. Est enim adeò arcta conjunctio animæ & corporis, dum informatio durat, ut proportionabiliter afficiatur spiritualiter anima, ut corpus, quod informat, afficitur corporaliter: id enim informando, illi accedit, quod non informando minimè accidisset, etsi simul cum corpore penetrativè esset. Certè si cerebri corpus immodicè humidum redditur, memorari non vallet homo: non quod animæ intelligibilis substantia humectetur, sed quod phantasmata, quæ corpora sunt, eundem affectum patientia, impressionem in se factam ab objectis extrinsecis, statim, ut ipsa absunt, amittunt. Ut solet cera liquidissima, aut aqua figuram sigilli amittere, cum illud abeat. Etiam quod anima informans partem anteriorem cerebri noscentem absorbitivè, non potest affici, ut eam decet, pro memorandi actibus exercendis, quod ad proportionem affectus proprii corporis à se informati afficienda est, ut diximus. Et cum corpus cerebri immodicè humidum amittat celeriter affectiōnem factam à phantasmate, inde oritur, ut spiritualis affectus non duret, sed quod citè delitescat. Ut cùm

cum cerebrum immodica flava bili redundat, illi accidit, quod ipsum semper de rixis & iracundis actibus meditetur, quia insitum est flavæ bili phantasmata illorum actuum à memorativo scrinio posterioris partis cerebri in anteriorem noscentem abstractivè ducere. Ut etiam cum melancholicus humor redundat, cogit tristia hominem meditari per modum relatum. At dum immodicè isti humores videntur in cerebro, non tantum symptomata, quæ retuli, invadere ægros conspicimus, sed delirare eisdem cernimus: adeò affecta existens aliquando anima ad affectionem assiduam factam à phantasmatis rerum tristium, aut iracundarum, ut corruptum judicium cogatur elicere anima illa rerum non sic se habentium, ut ipsa affirmat, & credit. Nec miremini, quod dixerim, animam in morbosis, quos retuli affectibus, compelli edere vitiata judicia, præcedentibus talium, aut talium phantasmatum affectionibus. Nec etiam mirandum, quod affirmem in hoc liberam eam non esse: cum ab Aristotele sive expressè, seu implicitè audieritis in primo Posteriorum, eandem compelli, cognitis majore & minore cuiusvis boni syllogismi, assentiri conclusioni, eventibus idem firmantibus. Sed de his dicta sufficient pro hujus argumenti solutione. Si qua enim de hoc dicenda restant, in solutione vigesimæ rationis explicabuntur.

Ad solvendam ergo rationem secundam transeamus, quam esse nullius valoris, non tantum docti, sed & hominum vulgus facile intelligent. Cum enim per antedicta constet, animabus manere vim intellectivam post hominis mortem: atque hanc perfectiori quodam modo (nobis tamen ignoto) ex-

qui ab eisdem, quam cum corpus informat, quod eventus probent, esse ad intelligendum impedimento animæ corpus ipsum. Nam dum illud informat, non potest intelligere ipsa, nisi illud prius afficiatur. Cur animam secedentem à corpore nulli incumbere rei objiciunt adversi? Si enim vis tanta, ut potè intelligendi, animabus se junctis ineft, nonne beatiores dicendæ erunt, quam hominum? Quorum miserias si narrare incoepisssem, & conferre illas nonnullis vitæ voluptatibus velim, brevissimis paginis ultimum perfecisssem, & primum innumeris adhuc inchoare non valerem. Porro si prandre famescenti est gratissimum, & mollibus vestiri, ac dulcia deglutire tactui dulcissimum, amoenos sonos audire, & elegantes virorum, & foeminarum formas cernere blandissimum, iisque potiri suavissimum, cum eloquentissimis hominibus confuecere pretiosissimum, pretiosius non erit relata hæc perfectiori modo assequi intelligendo, quam nunc sentiendo? Indubie sic. Illa nempè dum sensibus fruenda offeruntur, non adeò mera lætitia affluentia se nobis concedunt, quin tristitia, aut moerore aliquo nos prius opprimant. Nempè nisi famis dolore corripiamur, cibus gratus non est, si duris & asperis prius non excoriemur, aut insipidis non simus affueti vesci, mollia nec dulcia saporosa non sunt. Nisi quoque dissonis sonis, & foedis foeminarum & virorum formis non simus primitus molestati, gravatique, iisque non delectamur. Ut non immerito dictum à Platone in Phædone illud sit: [Quam mira videtur, o viri hæc res esse, quam nominant homines voluptatem. Quamque miro naturaliter se habet modo ad dolorem ipsum, qui ejus contrarius esse vide-

detur. Quippe cum simul homini adesse nolunt, attamen si quis prosequitur cupidique alterum, semper fermè alterum quoque accipere cogitur, quasi ex eodem vertice sint ambo connexa. Arbitror equidem Æsopum si hæc animadvertisset, fabulam fuisse facturum. Videlicet Deum ipsum cum ipsa inter se pugnantia vellet conciliare, neque id facere posset in unum saltem eorum apices conjunxisse.] Iis affectibus post mortem non sic conjunctis. Quin seclusa adhuc religione hominibus intelligere valentibus, posse animam separatam perpetuò incumbere cognitionibus rerum perquam gratissimarum, absque impedimento affectuum corporeorum dolorem inferentium. Tandem ratione adversorum potius convincendi ipsi essent opinari animam nostram æternam esse, quam corruptibilem. Cum videant ipsi per totam hominum vitam eos, qui artifices sunt, non incubere nisi perpetuo labore, ut alimenta sibi, & suæ proli fovendæ assequantur: aliosque quibus census quotannis pro alenda familia supereft, per totam diem otiosos in triviis, in foris, in ripis, in montibus vagantes conspici, & nulli, aut tam exigui momenti rei operam dantes, cerni, ut nisi in multo potiores usus essent geniti, quam ut deliciis relatis admisisti tot doloribus fruerentur, deliram naturam meritissimè nominare possemus.

3. Solutio. Tertia ratio falsum supponere, neminem scilicet, ex mortuis resurrexisse, non tantum sacræ Scripturæ assertionibus, sed gentium libris comprobatur.

4. Solutio. Quarta ratio ortum traxit ex indocta interpretatione Aristotelis: fatetur nempè ipse, animam intelligentem manere post obitum, quæ si intellectura est, ut ipse asseverat,

memoriam est habitura, hoc enim adversi objectione satis probatur, quod nec Aristoteles est inficiatus, sed tantum animam per illum modum per quem nunc memoratur, recordari oblita, non posse, verba enim contextus non sunt, nisi quod deficiente passivo intellectu in hominis morte, non recordetur anima: quia nihil sine illo intellectu intelligat ipsa. Quod si absolute intelligeretur Aristoteles, adversaretur parum ante relatæ à se sententiæ. Illi scilicet: [Separatus est solùm hoc quod verè est. Et hoc solùm immortale & perpetuum est.] Non enim verè nominaretur separatus intellectus intellectus, si nil intelligere valeret: nec verè ens, quin futile & perpetuò superfluum, si in æternum non esset intellecturus. Solum ergo ex literæ ordine eliciendum est, ipsum nil intelligere post obitum mediante passivo intellectu, qui sine corpore talis nominari non potest, ut qui nostram Paraphrasim tertii de Anima calluit, noscet. Non tamen opinandum est, negare Aristotelem aliter animam intelligere & recordari.

5. Solutio. Quintam rationem meditati sunt, qui credidere animam conari naturaliter in astra ferre humanum corpus. Ut ignis res quibus miscetur, sursum tollere curat. Quod nempè falsum est, nam ii, qui naturaliter & piè sentiunt, noscunt animam beatam esse posse in hoc mundo, ut in cælo. Ex loco enim non oritur ejusdem beatitudo. Cùm quicquid sursum est, infra existens anima, possit intelligere & etiam eo frui.

6. Solutio. Quod infert sexta ratio conce- detur à nobis, quippe qui verè & christianè sapit gloriam & famam contemnit, nisi prout ex illis aliquid Deo complacens eliciatur.

Etiam

7. Solutio.

Etiam septimum, quod inferunt, concederemus facturos homines, si adeò indubie, ut sciunt, se morituros, ipsi scirent eorundem animas mansuras, ac post mortem statim gloria fruituras. Sed cum primum hucusque nisi fide cognitum sit, quam imbecillam nonnulli habent, & secundum adhuc religiosi viri de seipsis incertum habeant, quod illis pro statu isto denegatum sit, noscere an in Dei gratia obeant, an in ejusdem odio, ob ambas causas mors non immerito formidatur. Etiam quod Deus hominum mentibus terrorem grandem ex mortis praesentia incussit: ne si mori gratum fuisset, passim homines mortem sibi consicerent, ut vitae poenas vitarent.

8. Solutio.

Quamquam nostri instituti non est, reddere causam, cur æterna sint præmia bonorum, & malorum supplicia, quod nos tantum physicam docemus & animæ perpetuam durationem probamus & de cætero, nec interrogandi, nec respondere compellendi essemus. Tantum ut impiis adversis faciamus satis, non nulla quæ sufficere existimavimus, adducam. Nec quam omnes fermè reddere solent causam hujus justitiae reddam, scilicet, peccatum quodlibet esse infinitum, si animadvertisse offendit persona, quæ Deus infinitus est, indeque æternam poenam poscere. Aut quod peccator non tantum factis temporariè peccat, sed voluntate in æternum præcepta Dei contemnat: et si enim in æternum vixisset, qui in Dei odio vitam amittit, etiam in æternum peccasset, secundum aliquorum opinionem. Vel quod quantum spectat ad peccatorem, etiam Deum ipsum peccator vita privasset, si id fieri ab eo posset. Qui enim noscens Deo gratum esse neminem

adulterare, alterius conjugis uxorem rapit, nonne noscit, ut aliqui inquiunt, si Deus iis à peccatore patratis, posset moerore corripi & ex tristitia interire, quod nec ob id à fornicatione se abstineret? Certè sic. Cum neque timore supplicii æterni sibi inferendi à peccato non desistat. Sed iis omnibus causis dimissis, aliam, ut promisi, assignemus. Et quæ sequitur est.

Si paria futura sunt, ut omnes scimus, præmia justis collata, & supplicia iniquis, æquius à Deo constitutum fuit, legis transgressores æternas poenas pendere: & sub legis præceptis degentes, æternis bonis præmiari, quæ utrosque suppliciis & gloria ad tempus finiendis remunerari. Ratioque in promptu est, quia puerilis locus esset, hominem iniquum per tot annos vitam in gehenna agere, per quot vixit, & bonum virum pariter gloria donari, per æquum tempus, per quot bona opera exercuit, ac post utrosque renasci, præteritis oblitis: & iterum fortasse mutata sorte, qui gloria fruebatur, tormentis affligi: & qui prius torquebatur, gloria frui. Quæ ridicula vitantur, inquis perpetuis suppliciis vexatis, & piis æternis præmiis donatis. Certè præmia hæc si temporaria essent, & ad decretum tempus defutura forent, verè præmia non dicerentur. Timor enim amittendæ gloriæ ipsam denigraret: & metus aliquando reddituri supplicii verè alacrem animam esse non sineret. De quibus non amplius. Prioribus enim assertionibus, & hac ultima, sufficienter esse objectionem solutam existimo.

Nonam rationem frivolam esse, vel ex hoc docetur, quod omnes sciamus, multa agentia naturalia aliquibus impedimentis à propriis

motibus desistere, ut gravia à motu descendendi, levia ascendendi, arbores in hyeme germinandi, herculeum lapidem trahendi ferrum ob adamantis præsentiam, & alia innumera hujus sortis ex decretis causis proprias & nativas operationes ad tempus amittere, eisdem redeuntibus, cùm quæ impedimento erant, absunt. Mirum ergo non erit, animam tempore somni non sentire, ob corporis impedimentum, & in vigilia sensum restitui citra absentiam ejus à corpore, & redditum ejusdem ad corpus. Certè, ut fruticis forma manet in hyeme, quæ in vere præfuit, in altero tempore germinando, & in alio à germinatione desistendo: sic eadem anima manere non intelligendo semel potest, quæ intelligere alias valet.

10. Solutio.

Decima ratio præcedentibus invalidior est. Etsi enim concederetur verum esse, quod Aristoteles opinatus est, mundum ab æterno fuisse, inconveniens nullum inferri posset ex permanentia animarum infinitarum, cùm illæ quantæ non sint, ad cujus existentiam impossibilia, quæ ad quantorum infinitiorum positionem Aristoteles 3. Physicorum inferebat, sequebantur. Nec plus inconveniret, infinitis animabus præcedentibus, in dies ex hominibus mortuis alias novas cum præcedentibus asservari, quæ infinitis diebus antecedentibus ex Aristotelis assertis, etiam quovis die diem unum addi præteritis.

11. Solutio.

Non est de quo conqueri, qui nos impugnant, possint: quin potius nos non abs re de eisdem, quod mentiantur, queritari possemus. Supponant enim, Indis in novo orbe repertis, ignotam esse animæ æternitatem: quod falsum esse, non tantum ex innumeris alienis testibus scio, sed ex fratre &

nepote, qui per multos annos apud Indos vixerunt, indubie factum ab adverso compertum est. Adeò enim credunt Indi post hominis obitum animas suas mansuras, ut apud eos, qui colum Provinciam Carthaginem ritus antiquissimus fuerit sepeliendi Indos cum toto auro, quod in vita possederunt, uxoribus eorundem vivis cum viris defunctis, sponte, ac libenter sepeliri se permittentibus, ut quæ statim à morte videre charos conjuges sperent. Ex quorum opinione, & omnium quantumvis barbarum gentium credentium animas superstites esse, potius eliciemus eas æternas fore, quæ corruptibles, cùm quasi à natura omnibus insita sit hujus veritatis dignatio. Præterquæ nonnullis novarum hæresum conditoribus, potius, ut insignes fiant, nova dogmata docendo, quæ quod ita, ut proferrunt sentiant: ii enim nec præmia, nec supplicia post mortem sperant, et si se manete credant. Dignum animadversione porrò sibi existimavi, apud omnes gentes in confesso fuisse, Deum morte placandum: alii juventorum, alii agnorum, alii taurorum, nonnullique hominum, quasi ab orbe condito inditum implicitè hominibus sit Christi mediatoris morte, homines in Dei gratiam restituendos.

Inconvenire non quanta, ut puncta, moveri, ostendit Aristoteles 6. Physicorum, text. commenti 32. & text. comment. 86. substantias tamen spiritales, ut Angelus, & anima, posse nunc uni loco adesse, & post alteri, nemo negare valat: cùm eventus doceant, infantium animas, exiguis corporculis suis adesse, eisdem juvenum corpora post informantibus, quæ multò majora, quæ infantium sunt.

Cum

12. Solutio.

Cum ergo quæritur, qua vi moveantur animæ separatae à corpore, & Angeli, faciliter respondebitur, quod propria facultate, & solo voluntatis imperio valeant transire de loco uno in alium, non in instanti. Ne compellamur fateri, simul in termino à quo, & ad quem, eandem animam esse, sed in exiguo tempore. Et de his hic non plura, fortassis enim Aristotelis assertio libro & loco citato non omnino vera est, ut non indoctè Scotus secundo Sententiarum, dist. 2. quæstionē 9. ad tertium scripsit.

13. Solutio. Virtutes, cum habitus sint, an corporales sint dispositiones, an animæ, inter Philosophos, ut insigne dubium tractatur: quod nobis hic discutiendum minimè incumbit, nos enim tantum durationem, ut dixi, animæ post hominis mortem inquirimus. Sed sive virtutes modus habendi animæ sint, seu accidentia ipsi inhærentia, seu corporei affectus, præmia bonis viris à Deo conferuntur propter vitam, quam honestè suis præceptis obtemperantes vixerent.